PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 3339/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Meio Ambiente para a vistoria e supressão da árvore, que está

caindo sobre imóvel, localizada entre a Capela Bom Jesus (Estrada da Balsa) e a Casa de

Oração da Congregação Cristã, no Bairro Bom Jesus.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências da Secretaria de Meio Ambiente para a vistoria e supressão

da árvore, que está caindo sobre imóvel, localizada entre a Capela Bom Jesus (Estrada

da Balsa) e a Casa de Oração da Congregação Cristã, no Bairro Bom Jesus.

A demanda chegou ao nosso gabinete por meio de munícipe, que está

muito preocupado com a possibilidade de queda da árvore sobre o imóvel que fica em

frente (casa de Oração da Congregação Cristã), que pode causar danos materiais e até

acidentes com pedestres que passam pelo local. O munícipe relatou que a árvore está

bastante inclinada e que poderá cair, caso chova ou vente muito forte. Foi aberto processo

junto à Prefeitura (Gpro 78.163/2025), no qual o munícipe requer vistoria e providências

urgentes, anexamos as fotos do processo com intuito de ilustrar e facilitar a localização.

A permanência da árvore no local indicado compromete a segurança

física e patrimonial, em decorrência de uma possível queda da árvore.

Cientes do compromisso desta Secretaria com o meio ambiente e com a

segurança de toda a população, solicitamos que seja realizada análise da viabilidade de

remoção da árvore.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3339/2025 – Vereador Jean Araújo - fls. 2/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

Indicação nº 3339/2025 – Vereador Jean Araújo - fls. 3/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

Indicação nº 3339/2025 – Vereador Jean Araújo - fls. 4/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

Indicação nº 3339/2025 – Vereador Jean Araújo - fls. 5/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C